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Psikiyatride Parlak Işık Tedavisi
Güncel literatüre dayalı kısa bir derleme — klinisyenler için bilgilendirme notu

Parlak ışık tedavisi (PIT), retina kaynaklı ipRGC–suprakiazmatik çekirdek (SCN) yolağı
üzerinden melatonin salınımını, uyanıklığı ve duygudurumla ilişkili sistemleri etkileyen, ilaç
dışı bir tedavi yöntemidir. Etkinliği tanıya göre değişir; kanıt en güçlü olarak depresif
tablolarda, özellikle mevsimsel duygudurum bozukluğunda ortaya konmuştur. Aşağıda güncel
derleme ve meta-analizlerden derlenmiş özet bir değerlendirme sunulmaktadır.

Endikasyonlara göre kanıt düzeyi
Endikasyon Kanıt Özet

Mevsimsel
duygudurum
bozukluğu (SAD)

Güçlü Kanıta dayalı bir tedavi; birçok derlemede birinci sıra seçenek
olarak tanımlanır.

Majör / mevsimsel
olmayan depresyon

Güçlü Antidepresan etki gösterir; bazı çalışmalarda etkinlik SSRI'larla
benzer olabilir, tek başına ya da ek tedavi olarak kullanılabilir.

Bipolar depresyon Orta Depresif belirtileri azaltır; manik/hipomanik kayma açısından izlem
ve genellikle antimanik eşlik önerilir.

Uyku / sirkadiyen
ritim

Orta Uyku ve gündüz uyanıklığında düzelme bildirilir; sonuçlar
depresyon kadar tutarlı değildir.

Depresif belirtiler
PIT'in en tutarlı etkisi depresif belirtilerin azalmasıdır. Mevsimsel afektif bozuklukta kanıt
güçlüdür; mevsimsel olmayan depresyonda veriler daha heterojen olmakla birlikte genel yön
olumludur. Gençlerde yapılan bir meta-analizde ışık tedavisi depresif belirtileri azaltmış,
ancak heterojenlik yüksek bulunmuş ve doz–yanıt ilişkisinin netleşmesi gerektiği
vurgulanmıştır. Yüksek sirkadiyen uyarıma sahip ışık protokollerinin erişkin depresyonunda
belirtileri anlamlı düzeyde azalttığı bildirilmiştir.

Bipolar depresyon
Randomize çift kör plasebo kontrollü bir çalışmada, öğle vakti 7.000 lüks beyaz ışık
uygulamasıyla remisyon oranı %68,2; plasebo grubunda %22,2 bulunmuştur. Aynı çalışmada
manik/hipomanik kayma gözlenmemiş, ancak bipolar bozuklukta güvenlik izleminin önemi
vurgulanmıştır. Altı çalışmalık bir meta-analizde tedavi sonrası depresif belirtilerde
orta–büyük etki bildirilmiştir (g = −0,74).

Etki mekanizması ve sınırlamalar
Işığın etkisi büyük ölçüde ipRGC–SCN sirkadiyen yolağı üzerinden açıklanır. Yanıt; uygulama
zamanı, yoğunluk, süre ve ışığın spektrumuna bağlı olduğundan, tek bir 'standart' protokol
her hastaya eşit uymayabilir. Yan etkiler genellikle hafif ve seyrektir (baş ağrısı, göz tahrişi,
bulantı). Literatür umut verici olmakla birlikte birçok alanda örneklemler küçük ve protokoller
heterojendir; özellikle bipolar bozuklukta tedavi kararı bir psikiyatri uzmanının



değerlendirmesini gerektirir.

Özetle: Parlak ışık tedavisinin etkisi en güçlü biçimde depresyonda — özellikle mevsimsel
depresyonda — ve daha seçilmiş biçimde bipolar depresyon ile uyku/sirkadiyen
bozulmalarda gösterilmiştir. En uygun zamanlama, doz ve hangi hastanın en çok fayda
göreceği konuları araştırılmaya devam etmektedir.
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